absolute cadere sub voto. quedam vero in omnem euentum sunt mala: sicut ea que sicut in se sunt peccata: et hec nullo potest sub voto cadere quedam vero sunt que in se considerata bona: et sicut in hoc possunt cadere sub voto. possunt tamen habere malum euentum in quo non sunt obsequanda. et sic accidunt in voto. **¶** Septem. quod ut dicitur. Iudic. ii. Ut tu vouit domino dicens. Si tradideris filios amon in manus meas quicquid promissus egressus fuerit de foribus domus mee in hiis occurrerit reuertenti in pace: eum offeram holocaustum domino hoc autem poterat malum euentum habere si occurrit ei aliquid aliud non in molandum: sicut asinus vel homo: quod et accidit. **¶** Unde et Hieronymus dicit. In vouendo fuit stultus: quod discretionem non habuit: et in reddendo ipsius. promittit tamen ibidem quod factus est super eum spiritus domini: quod si des et duoties ipsum ex quo motus est ad vouendum fuit a spiritu sancto: pro quod ponitur in catalogo sanctorum. et pro victoria quam obtinuit: quod probabile est eum petuisse de facto iniquo: quod tamen aliquid bonum figurabat. **¶** Ad 3um dicitur quod maceratio propter corpus: puta per vigiliis et ieiunia: non est deo accepta nisi in quantum est operum virtutis. quod quod est in quantum cum debita discretionem fit: ut. scilicet. occupatio scilicet refrenet et nam non nimis grauet. et sub tali tenore potest homini sub voto cadere. pro quod et apostolus. Rom. 12. postquam dixerat. Exhibeatis corpora vestra hostiam uiuentem sanctis deo placet: addidit rationabile obsequium vestrum: sed quod in his que ad seipsum pertinent: de facili fallit homo in iudicando: et talia vota congruentius sicut in arbitrium superioris sunt vel seruanda vel permittenda: ita tamen quod si ex obsequatione talis voti magnam et manifestam grauiam sentiret: et non esset facultas ad superiorem recurrendi non debet homo tale votum seruare. vota vero que sunt de rebus vanis et inutilibus sunt magis deridenda quam seruanda.

Ad tertium sic procedit. Unde quod non omne votum obliget ad sui obsequationem. Illud enim magis indiget his que pro alio homines sunt quam deus qui bonorum necessarium non eget. sed promissio simplex homini facta non obligat ad obseruandum sicut in institutione legis humane: quod esse videtur institutum pro mutabilitate humane voluntatis. ergo multo magis simplex promissio deo facta que dicitur votum: obligat ad obseruandum. **¶** **¶** Nullum obligatur ad impossibile. sed quicquid id quod quis vouit fit ei impossibile: vel quod dependet ex alieno arbitrio: sicut cum quis vouet aliquid monasterium intrare cum monachi cum nouit recipe. vel pro emergente defectu: sicut mulier que vouit virginatate seruare: et postea corrumpitur. vel vir que vouet pecuniam dare: et postea amittit pecuniam. ergo non sunt vota obligatoria. **¶** Illud ad cuius solutionem est aliquid obligatum: statim soluere tenetur: sed aliquid non statim soluere tenetur illud quod vouit: precipue cum sub conditione futura vouet: ergo votum non sunt obligatoria. **¶** Sed est quod dicitur. Ecclesiastes. 5. Quodcumque uoueris redde: multo magis melius est non uouere quam post votum promissa non reddere. **¶** Item dicitur quod ad fidelitatem hominis pertinet ut soluat id quod promittit. Unde sicut Augustinus. fides dicitur ex hoc quod fuit dicta. maxime autem debet homo deo fidelitatem: tum ratione dei: tum etiam ratione beneficii suscepti et ideo maxime obligatur homo ad hoc quod impleat vota deo facta. hoc enim pertinet ad fidelitatem quam homo debet deo. fractio autem voti est quedam infidelitatis species. unde Salomon rationem assignat que sunt vota reddenda: quia displicet deo infidelis promissio. **¶** Ad primum ergo dicitur quod sicut in honestate ex qualibet promissione homo homini obligatur. et hec est obligatio iuris naturalis. sed ad hoc quod aliquid obliget ex aliqua promissione obligatione civili quedam alia requiruntur. de autem et si bonis nostris non eget ei tamen maxime obligamur. et ita votum ei factum est maxime obligatorium. **¶** Ad 2um dicitur quod si illud quod quis vouit: ex quo cumque alia causa impossibile reddat: debet homo facere quod in se est: ut saltem habeat promptam voluntatem faciendi quod potest. unde ille qui vouit monasterium aliquid intrare debet dare opera quam potest ut ibi recipiat. et siquidem intentio sua fuit se obligare ad religionis ingressum principaliter: et ex consequenti eligit hanc religionem vel hunc locum quasi magis sibi congruentem: tenetur si non potest ibi recipi aliam religionem intrare. si autem principaliter intendit se obligare ad hanc religionem vel ad hunc locum propter spem coplacentiam huius religionis vel loci: non tenetur aliam religionem intrare si eum illi recipe nolunt. Si vero incidit in impossibilitatem implendi votum ex propria culpa. tenetur insuper de propria culpa preterita penitentiam agere: sicut mulier que vouit virginatatem si postea corrumpatur: non solum debet seruare quod potest. scilicet pro-

penam continentiam: sed et de eo quod amisit peccando penitere. **C**ad 3^m d^o d^o obligatio voti ex propria voluntate et intentione causat. vñ d^r Deut. 23. Q^o semel egressus es de la-
bijs tuis obseruabis: et facies sic promisisti d^o tuo: et
propria voluntate et ore tuo locutus es. et ideo si in intentione et vo-
luntate uouentis est obligare se ad statim soluendum: tenet sta-
tim soluere. si autem ad certum tempus vel sub certa conditione si statim
tenet soluere: sed nec d^o tardare ultra quam intendit se obligare
dicit enim ibidem: Quis uotum uoueris d^o tuo: non tar-
dabis reddere: quia regret illud d^o deus tuus. et si morat^r
fueris reputabit tibi in peccatum.

Ad quartum sic procedit. Ut quod non expediat ali-
quid uouere. **I**tem. n. alicui expedit
ut p^rnet se bono quod ei deus donauit: sed libertas est unius de
maximis bonis que homini deus dedit que uidetur p^ruari p^r necessi-
tate quam uotum imponit. g^o si u^r expediens homini quod aliquid uo-
ueat. **C**ad 3^m d^o d^o se piculo inmiscere: sed quicquid uouet
se piculo inicit: quia quod aⁿ uotum sine piculo poterat p^rteriri
si non fuat: p^r uotum piculosum est. vñ Aug. dicit in epla ad
Armentarius et Paulina: Quia iam uouisti: iam te obstrinxisti:
aliud facere tibi non licet: non talis eris si non feceris quod uo-
uisti: quibus mansisses si nihil tale uouisses. mior. n. tunc ees:
non peior. modo autem tanto quod absit miserior: si fides deo frege-
ris: quanto beator: si p^rsolueris. ergo non expedit aliquid uo-
uere. **C**ad 3^m d^o d^o Ap^ls dicit. i. ad Cor. 4. Imitatores mei esto-
te: sicut et ego xpi. sed non legit neque xps aliquid uouisse neque
ap^los. ergo u^r quod non expedit aliquid uouere. **C**ad 3^m d^o d^o est quod
d^r i ps: Uouete et reddite d^o deo u^ro. **C**ad 3^m d^o d^o q^o
sicut supra dictum est: uotum est promissio deo facta. alia autem ra-
tione promittit aliquid homini et alia ratione deo. Homini
quidem promittit aliquid p^r eius utilitatem: cui u^rile est: et
quod ei aliquid exhibeamus et quod eius de futura exhibitione p^r-
certificemus. Sed promissiones deo facim^r: non p^r eius
utilitates: sed p^r nostras. **C**ad 3^m d^o d^o Aug. dicit in p^rdicta epla: Be-
nignus exactor est: et non egen^r. et quod non crescat ex reddi-
tis sed in se crescere faciat redditores. et sicut id quod damus
deus non est ei u^rile: sed nobis: quia quod ei reddit: reddenti ad-
ditur: ut Aug. ibidem dicit: ita etiam promissio que deo aliquid
uouem^r: non cedat in eius utilitates: quia a nobis certificari non u-
diget: sed ad utilitates nostras in quantum uouendo uoluntatem nostram
inmobiliter firmamus ad id quod expedit facere. et ideo expediens
est uouere. **C**ad 3^m d^o d^o g^o d^o sic non posse peccare non
diminuit libertates: ita etiam necessitas firmate uoluntatis in
bonum: non diminuit libertates: ut p^r i deo et i b^ris. et talis est
necessitas uoti similitudines quaedam b^ris cum confirmatione bea-
torum. vñ Aug. dicit in eadem epla quod felix necessitas est que in
meliora compellit. **C**ad 2^m d^o d^o g^o quod si piculum nascit ex
ipso facto: tunc factus illud non est expediens: puta quod aliquis p^r-
pontem ruinofus transeat fluminem. sed si piculum imineat ex h^o
quod homo deficit ab illo facto: non definit p^r hoc esse expediens
sic expediens est ascendere equum: quoniam piculum imineat
cadenti de equo: alioquin oporteret ab omnibus bonis cessa-
re: que etiam p^r accens ex aliquo euentu p^rnt esse piculosa. **C**ad 3^m
d^o d^o Eccl. 11. Qui obseruat uentum: non seminat. et qui
considerat nubes nunquam metet piculum: aut uouenti non im-
minet ex ipso uoto: sed ex culpa hominis que uoluntates mutat
transgrediens uotum. vñ Aug. dicit in eadem epla: Non te uo-
uisse peniteat: imo gaude iam tibi sic non licere quod cum tuo
detrimento licuisset. **C**ad 3^m d^o d^o g^o xpo sed se non compe-
tat uouere: tunc quia deus erat: tunc etiam quia in quantum homo beatus fir-
mata uoluntate in bono quasi comprehenso: ex his: quibus p^r qua-
dam similitudine ex persona eius dicitur in ps. 138. Uota mea red-
das in conspectu timentium eius loquens autem de corpore suo quod est ec-
clesia. Ap^li autem intelligunt uouisse continentiam ad perfectionis sta-
tum quam xpm relicta omnibus sunt secuti.

Ad quintum sic procedit. Ut quod uotum non sit actus
latrie siue religionis. Omne enim op^o
uirtutis cadit sub uoto. sed ad eandem uirtutes pertinere u^r pro-
mittere aliquid et facere illud. g^o uotum pertinet ad quolibet
uirtutes et non specialiter ad religiones. **C**ad 3^m d^o d^o Tullius
ad religiones pertinet cultus et ceremoniam deo offerre. sed ille
quod uouet: nondum aliquid deo offert sed solum promittit. g^o uotum non

est actus religionis. **C**ad 3^m d^o d^o Cultus religionis non d^r exhiberi
nisi deo: sed uotum non solum fit deo: sed et sanctis et p^rlatibus: quod
religiosi p^rsententes obedientiam uouent. g^o uotum non est religionis
actus. **S**ed est quod d^r Isa. 19. Colent eum in hostijs et muneri-
bus et uota uouebunt d^o: et soluent. sed colere deum est proprie
religionis siue latrie. g^o uotum est actus latrie siue religionis.
Cad 3^m d^o d^o sic supra dictum est: omne op^o uirtutis ad religionem
seu latriam pertinet p^r modum ipsius sed quod ad diuinam reuerentiam or-
dinat: quod est proprie finis latrie. ordinare autem alios actus in suum
finem pertinet ad uirtutes imperantes non ad imperatas. et ideo ipsa or-
dinatio actuum cuiuscumque uirtutis in seruitum dei est proprie actus
latrie. **M**anifestum est autem ex p^rdictis quod uotum est quodam pro-
missio deo facta. et quod promissio nihil est aliud quam ordinatio que-
dam eius quod promittit in eum cui promittit. uñ uotum est ordina-
tio quodam eorum que quod uouet in diuinum cultum seu obsequium. et sic
p^r quod uouere proprie est actus latrie seu religionis. **C**ad 3^m d^o d^o
d^o illud quod cadit sub uoto quicquid est actus alterius uirtutis: si-
cut ieiunare et continentiam seruare. quicquid uo est actus religionis:
sicut sacrificium offerre vel orare: utroque tamen promissio deo
facta ad religionem pertinet ratione iam dicta. uñ p^r quod uoto: quodam
pertinet ad religionem ratione solius promissionis deo facte que est
essentia uoti. quicquid etiam ratione rei promisse que est uoti materia. **C**ad
2^m d^o d^o illud quod promittit in quantum se obligat ad dandum: iam quod
dandum datur: sicut d^r fieri aliquid cuius fit causa eius: quia effectus uirtute
pertinet in causa. et inde est quod non solum datur: sed etiam promitten-
ti gratia agunt. **C**ad 3^m d^o d^o uotum solum deo fit. sed pro-
missio etiam potest fieri homini. et ipsa promissio boni que fit homini potest
cadere sub uoto in quantum est quoddam op^o uirtuosum. et per
hunc modum intelligendum est uotum que quod uouet aliquid sanctis
uel p^rlatibus: ut ipsa promissio facta sanctis uel p^rlatibus cadat sub
uoto materialiter: in quantum. scilicet homo uouet deo se impleturum quod san-
ctis uel p^rlatibus promittit.

Ad sextum sic procedit. Ut quod magis sit laudabi-
le et meritorium facere aliquid sine uoto
quam cum uoto. **D**icit. n. Prosper in 2. d. uita contemplatiua. Sic
abstinere uel ieiunare debemus: ut non nos necessitati ieiunandi
subdam^r ne iam non deuoti sed inuiti re uoluntariam faciamus
sed ille qui uouet ieiunium: subdit se necessitati ieiunandi g^o me-
lius est si ieiunaret sine uoto. **C**ad 3^m d^o d^o Ap^ls dicit. 2. ad Cor.
9. Unusquisque prout destinauit in corde suo si ex tristitia aut
ex necessitate. **M**ilares enim datur diligunt deus: sed quidam ea
que uouent ex tristitia faciunt: et hoc u^r procedere ex necessi-
tate quam uotum imponit: quia necessitas tristitias est: ut d^r. 5. me-
taph. ergo melius est aliquid facere sine uoto quam cum uoto. **C**ad 3^m
d^o d^o Uotum necessarium est ad hoc quod firmet uoluntas hominis ad re-
quam uouet: ut supra habitum est. sed non potest firmari melius
uoluntas ad aliquid faciendum quam cum actu facit illud. g^o si me-
lius est facere aliquid cum uoto quam sine uoto. **C**ad 3^m d^o d^o est quod super
illud ps: Uouete et reddite: dicit glo. Uouere uoluntati consu-
lit. sed consilium non est nisi de meliori bono. g^o melius est facere aliquid
melius op^o ex uoto quam sine uoto: quia qui facit sine uoto implet tamen
uotum consilium. scilicet de faciendo quod autem facit cum uoto implet duo consilia
scilicet et uouendo et faciendo. **C**ad 3^m d^o d^o g^o triplici ratione: facit
ides op^o cum uoto est melius et magis meritorium quam facere sine
uoto. p^r quod d^r quod uouere sicut dictum est: est actus latrie que est
p^rcipua iter uirtutes morales. nobilioris autem uirtutis est op^o me-
lius et magis meritorium. uñ actus inferioris uirtutis est melius
op^o et magis meritorium: ex hoc quod imperat a superiori uirtute cuius
actus fit p^r imperium: sicut actus fidei uel spei melior est si imperat
a charitate. et ideo actus aliarum uirtutum moralium: puta ieiunare
quod est actus abstinentie: et continere quod est actus castitatis: sunt me-
liora et magis meritoria si fiant ex uoto. quia sic iam pertinent ad
diuinum cultum quasi quodam dei sacrificia. **C**ad 3^m d^o d^o Aug. dicit in lib. de
u^rginitate quod neque ipsa uirginitas est: quia uirginitas sed quia deo
dedicata est honorat: quam fouet et p^rseruat continentiam pietatis.
2^o. quia ille qui uouet aliquid et facit: plus se deo subicit quam ille
qui solum facit subicit. n. se deo si solum quodam ad actum: sed etiam quod
tamen ad p^rsentem: quia de cetero si potest aliud facere: sicut plus da-
ret homini qui daret ei arborum cum fructibus quam qui daret ei fructum tamen
ut dicit Anselmus in lib. de similitudinibus. et ideo est quod et promittit
tibi gratia agunt: ut dictum est. 3^o. quia p^r uotum immobiliter uolun-
tas firmat in bonum. facere autem aliquid ex uoluntate firmata in